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ANOTACE

Pomocí inovativních technologických postupů lze získávat i u konvenčních a léta

používaných materiálů atypické struktury se specifickými mechanickými a fyzikálními

vlastnosti. Různé technologie tváření v semi-solid stavu představují právě takový dynamicky

se rozvíjející obor. Mezi jednu z těchto inovativních metod patří, v rámci této disertační

práce, vyvinutý mini-thixoforming. Tato technologie je ojedinělá a doposud nebyla ve

světové literatuře nikým popsána. Protože je zaměřena na produkty velmi malých rozměrů,

lze při ní, oproti klasickým postupům tixoformingu dosahovat vedle mimořádně strmých

gradientů ohřevu i extrémně vysoké rychlosti solidifikace a chlazení. Tyto podmínky pak

zásadně ovlivňují vývoj vznikajících struktur a materiálových vlastností. Navíc lze stejně

jako u konvenčního tixoformingu dosáhnout tvarově komplikovaných součástí s vysokou

přesností, a to pouze v jediném tvářecím kroku.

Práce vycházela z literární rešerše, která byla zaměřena v úvodu na problematiku

tixotropního chování, jeho podstatu a podmínky vzniku. V následující kapitole jsou

nastíněny možnosti simulací a modelování těchto procesů a jejich omezení. Dále byly

analyzovány možnosti využití různých materiálů vhodných pro zpracování v semi-solid

stavu. Protože byl experiment zaměřen výlučně na zpracování ocelí, jsou v jedné z kapitol

podrobně popsány jejich materiálové parametry, které ovlivňují chování materiálu v semi-

solid stavu. Jedná se především o vliv jednotlivých chemických prvků na šíři teplotního

intervalu pro tixoforming, které determinují vhodnost vybraných materiálů pro zpracování

v semi-solid stavu. Další kapitola popisuje základní rozdíl mezi tixo a rheoprocesy a věnuje

se přípravě polotovarů a možnostmi jejich ohřevu do semi-solid stavu. V rešerši jsou rovněž

stručně popsány principy konkrétních technologií semi-solid zpracování a technické

požadavky na nástroje. Závěrečná část je věnována klasifikaci nejčastějších vad, které se

vyskytují při semi-solid zpracování.

Protože většina dosavadních prací v oblasti semi-solid zpracování byla zaměřena buď

na náhradu zápustkového kování, nebo na zpracování polotovarů z nízkotavitelných slitin,

byl experimentální program zaměřen na vyvinutí nové technologie pro výrobu malých

ocelových součástí tzv. mini-tixoforming. Tím tato technologie otevírá novou oblast

zpracování za velmi vysokých teplot.

V první fázi vývoje bylo nutno zvolit vhodný experimentální materiál, který splňuje

podmínky pro zpracování v semi-solid stavu. Ukázalo se, že vhodným kandidátem může být

nástrojová ocel X210Cr12 s vysokým podílem uhlíku a chrómu. Ta byla ve výchozím stavu

nejprve analyzována pomocí světelné a elektronové mikroskopie. Kromě toho byly

provedeny simulační výpočty v programu ThermoCalc a JMatPro. Tyto výpočty sloužily pro

přibližnou predikci chování materiálu v semi-solid stavu. Jednotlivé vypočtené parametry

pak byly ověřeny praktickým experimentem při ohřevu na různé teploty a poté

i v modelovém procesu s deformací v semi-solid stavu. Na základě pilotního experimentu

byla s podporou simulačního software ANSYS navržena dutina formy pro mini-tixoforming.

Následoval konstrukční návrh celého zkušebního zařízení. Forma byla vyrobena z titanové

slitiny. Po sérii úvodních experimentů, při kterých byly nalezeny a optimalizovány vhodné

podmínky procesu, byla dále upravována. Tím byla rozšířena tvarová variabilita výsledných

produktů a zlepšena a zjednodušena manipulovatelnost. Těmito úpravami se podařilo

dosáhnout celé řady tvarových demonstrátorů s tloušťkou 1,9 mm a délkou 5 – 25 mm.

Výsledná struktura po mini-thixoformingu byla tvořena austentickými polyedrickými

zrny obklopenými jemným karbidickým síťovím. Pomocí RTG difrakce byl podíl austenitu

stanoven na 96%. Protože austenitická struktura není u tohoto typu oceli stabilní fází, byla

zkoušena i tepelná a mechanická stabilita výsledných struktur. Ta prokázala teplotní stabilitu
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prakticky až do 500°C. Nad touto teplotou došlo k počátkům rozpadu austenitu. Proto byl

v návazném experimentu odzkoušen přechod přes semi-solid stav s následným

termomechanickým zpracováním. Díky vložené deformaci se podařilo rozdrobit karbidické

síťoví a docílit zjemnění austenitických zrn na velikost až 3 µm. V závěrečné fázi

experimentu se podařilo tepelným zpracováním získat nekonvenční martenziticko-

austenitickou strukturu s tvrdostí dosahující 800 HV30. Popuštěním této struktury navíc

dojde k rozpadu zbytkového austenitu na martenzit a k precipitaci jemných karbidů

ve struktuře a tím k dalšímu nárůstu tvrdosti až na 840 HV30.

Hlavním cílem a výsledkem práce bylo vytvoření nové technologie mini-

tixoformingu, která byla postupným výzkumem zdokonalována a optimalizována tak, že je

v současné době plně funkční a umožňuje experimentální produkci malých, tvarově

složitých produktů z různých typů ocelí.

Klíčová slova: thixoforming, minini-thixoforming, semi-solid zpracování, X210Cr12,

metastabilní austenit, zbytkový austenit
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ANNOTATION

Thanks to innovative processing sequences, even conventional materials which have

been around for years can be treated so that novel and unconventional microstructures with

specific mechanical and physical properties are obtained. This also holds for semi-solid

forming, which is a dynamically developing process. One of such innovative methods is the

mini-thixoforming process developed in the present dissertation. It is a unique process which

has not yet been described by any author. As it focuses on very small products, it offers steep

heating curves and extremely high solidification and cooling rates, unlike conventional

thixo-forming. These process features have profound impact on the evolution of

microstructure and the resulting properties of the product. As in the conventional thixo-

forming process, complex-shaped products can be manufactured with high precision using

a single forming step.

The dissertation draws on a literature search which focuses in its introduction on the

thixotropic behaviour, its basis and the conditions for its occurrence. The next chapter

outlines the simulation and modelling capabilities and limitations in regard to thixotropic

processes. The potential of various materials for semi-solid processing is analysed. As the

present experiments were aimed exclusively on the processing of steels, one of the chapters

gives detailed descriptions of their characteristics which impact on their behaviour in semi-

solid state. These characteristics included namely the effects of various chemical elements

on the temperature interval available for thixo-forming, as their effects govern the suitability

of the material for semi-solid processing. Another chapter defines the fundamental

differences between thixoprocesses and rheoprocesses and deals with the preparation and

heating of feedstock to the semi-solid region. The literature search also briefly presents the

principles of various semi-solid processing technologies and the requirements for tooling.

The final section gives the classification of the most common defects which occur during

semi-solid processing.

As a majority of studies on semi-solid processing to date have focused on either

replacing closed-die forging or processing of feedstock of low-melting alloys, the present

experimental programme aimed at developing a new process for manufacturing small parts

of steels: mini-thixoforming. This new process opens a new field of high-temperature

processing.

At the first stage of the development, an experimental material suitable for semi-solid

processing had to be chosen. The X210Cr12 tool steel with high carbon and chromium levels

was identified as an adequate candidate. Its initial condition was studied using optical and

electron microscopy. In addition, simulations in ThermoCalc and JMatPro programs were

conducted to predict the behaviour of the material in semi-solid state. The parameters were

then verified in trials which involved heating to various temperatures and semi-solid

forming. Based on the pilot experiment, the mould cavity for mini-thixoforming was

designed with the aid of the ANSYS simulation tool. Then the design of the entire

experimental device was developed. The mould was made of a titanium alloy. After the

initial trials, during which suitable processing parameters were sought and optimized, the

design was updated. It led to an expanded range of final products and to improved and simple

handling. Thanks to the changes, a number of shaped demonstration products were obtained

with the thickness of 1.9 mm and lengths between 5 and 25 mm.

The final mini-thixoformed microstructure consisted of polyhedral austenite grains

embedded in fine carbide network. The austenite volume fraction was measured using X-ray

diffraction and was found to be 96 %. As austenite is not a stable phase in this type of steel,

the thermal and mechanical stability of the resulting microstructure was tested. The structure

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce

Katedra materiálů a strojírenské metalurgie Ing. David Aišman

showed effective thermal stability up to 500 °C. Above this temperature, the austenite

decomposition started. This is why a follow-on experiment was carried out, in which the

material underwent a transition through semi-solid state with subsequent thermomechanical


[…]


perlitem obklopeným karbidickým síťovým. Změna struktury způsobila i výrazné snížení

hodnoty tvrdosti na 597 HV10. Při zkouškách stability austenitu v kryogenních teplotách

provedených v tekutém dusíku, vznikly ve struktuře martenzitické jehlice. I přes nízkou teplotu

zpracování nebylo díky vysokému obsahu uhlíku v austenitu dosaženo výrazného podkročení

teploty Ms a ve struktuře zůstalo i za těchto podmínek zachováno téměř 90% zbytkového

austenitu. Díky tomu zůstala tvrdost na poměrně nízké úrovni 366 HV10.
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7 ZÁVĚR

Zpracování materiálu v tixotropním stavu představuje technologii, která spojuje některé

prvky přesného lití a tváření. Jedná se však o zcela jedinečnou technologii a proto pro ni nelze

přejímat technologické postupy z žádné z těchto metod. V současné době se tato technologie

pomalu rozšiřuje do komerčního sektoru. Zatím k tomu dochází zejména v oblasti zpracování

slitin hliníku a hořčíku, neboť je díky nižším teplotám semi-solid stavu proces technologicky

jednodušší. Mezi hlavní výhody patří možnost vyrobit i tvarově velmi složité produkty

s vysokou přesností a to v jedné tvářecí operaci. Zpracování ocelí v semi-solid stavu je doposud

především předmětem výzkumu a potenciální aplikace jsou zkoušeny především

v laboratorních podmínkách. Tváření pomocí mini-tixoformingu, které je jádrem této práce,

nebylo ve světové literatuře dosud nikým popsáno.

V rámci této disertace byla navržena a odzkoušena technologie tváření velmi malých dílů

z ocelí v semi-solid stavu, která byla nazvána mini-thixoforming. Jako experimentální materiál

pro vývoj i demonstrační produkty byla díky širokému semi-solid intervalu zvolena ocel

X210Cr12. S podporou numerických výpočtů byla navržena jak technologie, tak i zařízení,

včetně tvářecí formy. Použitý princip je na bázi příčného vytlačování. Po optimalizaci všech

zásadních parametrů tváření, jako je teplota, rychlost deformace a úpravy vstupního kanálu do

dutiny formy bylo úspěšně provedeno tixotváření ve formě. Bylo vyrobeno široké portfolio

tvarově odlišných dílů, demonstrující nové možnosti této technologie. Při optimalizaci procesu

bylo zjištěno, že optimální teplota tváření je 1265°C a k vyplnění dutiny formy by mělo dojít

během 0,3s. Metodou mini-tixoformingu se podařilo vyrobit demonstrátory s tloušťkou stěny

1,5 – 3 mm s délkou až 25mm. Zároveň se podařilo vyplnit i tvarově složité dutiny formy, které

představovalo např. lomení dutiny pod úhlem 90°, ostré hrany, přechody mezi průřezy, apod.

Zároveň se podařilo docílit finálních rozměrů s vysokou geometrickou přesností a kvalitou

povrchu. Struktury takto získaných demonstračních produktů byly tvořeny polyedrickými zrny

austenitu s velikostí kolem 20 m, ohraničenými karbidickým síťovím. To představuje 5x až

10x jemnější strukturu, než u klasického tixoformingu. Hodnoty tvrdosti se pohybovaly kolem

330 HV10. Struktura byla teplotně velmi stabilní a to až do teplot 500°C. Až při překročení

této teploty docházelo k rozpadu austenitu.

To že semi-solid zpracování nemusí sloužit pouze k získání požadovaného tvaru, ale

i docílení nekonvenčních struktur prokázala i poslední část práce. V ní se pomocí kombinace

semi-solid a termomechanického zpracování podařilo získat unikátní martenzitické struktury

s homogenně dispergovanými primárními a sekundárními karbidy chrómu. Vlastnosti těchto

struktur přesahovaly tvrdost 800 HV.

Zásadním přínosem práce je, že otevřela novou oblast zpracování kovů s využitím

kombinací tixo zpracování spolu s vysoce-rychlým tuhnutím a chlazením. Uvedené fenomény

procesu umožní v budoucnu dosahovat nekonvenčních struktur se zlepšenými mechanickým

vlastnostmi.
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8 SEZNAM ZKRATEK

- tečné napětí Pa]

 - dynamická viskozita s-1]

̇ – gradient rychlosti P ∙s]

z - zdánlivá viskozita s-1]

at. % - atomová procenta

hm. % - hmotnostní procenta

DTA - diferenční termická analýza

DSC - diferenční skenovací kalometrie

TL – teplota liquidu

TS – teplota solidu

T60% - teplota, kdy je v materiálu přítomno 60% taveniny

df/dT - derivace podílu tekuté fáze podle teploty

ppm – partes per milion, částic na jeden milion

n.d. – not detectet, nebyl detekován

A – austenit

MC – Karbid typu MC

M6C – Karbid typu M6C

L – liquidus

F – ferit

S* - je teplotní citlivost materiálu

fL/S - podíl tuhé a tekuté fáze

T – teplota [°C]

Cfs - dotykový faktor pevné fáze

Sv
ff - rozhraní pevné fáze

Sv
fs - rozhraní kapalné fáze

Vs - podíl pevné fáze

EBSD - Electron Backscatter Diffraction, difrakce zpětně odražených elektronů

Rp0,2 - mez kluzu

HV tvrdost podle Vickerse

Rm – mez pevnosti

E – Youngův modul
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Rt0,5 - mez kluzu určená z celkové deformace pod zatížením

Ag – rovnoměrná tažnost

A2,6mm -tažnost s měřená na akivní délce vzorku 2,6 mm

Z - kontrakce

RT- pokojová teplota
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11 PŘÍLOHY

Příloha P1 – Zkušební protokol spektrální chemické analýzy
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Příloha P2 – záznam měření austenitu ve structure

XRD-Analyse an Probe
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 Phase name Austenit

Crystallite Size
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