Posudek školitele

Doktorand: Ing. David Aišman

Ing. David Aišman absolvoval své inženýrské studium na Západočeské univerzitě, na Katedře materiálů a strojírenské metalurgie. Od roku 2008 pokračoval na této katedře i v rámci svého doktorského studia.

V rámci svého studia se zabýval zejména problematikou tváření v semi-solid stavu a ději spjatými s touto problematikou.

Během svého studia absolvoval několik zahraničních stáží, jak na Technické univerzitě v Chemnitz, na Fakultě strojní a Katedře strojírenských materiálů, kde zpracovával svůj experiment pro disertační práci, tak na Slovenské technické univerzitě, Materiálově-technologické fakultě v Trnavě, kde se zabýval modelováním metodou konečných prvků.

Pro své pobyty v zahraničí získal různá stipendia např. Erasmus nebo Národní stipendijní program ze Slovenské republiky.

Od roku 2008 je také vědeckým pracovníkem ve Výzkumném centru tvářecích technologií Fortech, kde je odpovědným řešitelem dílčích cílů zabývajících se právě tvářením v semi-solid stavu.

Je autorem a spoluautorem 41 publikací, které prezentoval na různých konferencích doma i v zahraničí. Přednášel např. na konferencích v Rakousku, Německu, Švýcarsku, Chorvatsku a dalších zemích. 8 z těchto příspěvků bylo publikováno v impaktovaných časopisech.

V roce 2013 se umístil na třetím místě v Soutěžní přehlídce studentských a doktorských prací.

Kromě vědecké činnosti se aktivně podílel i na prezentaci Západočeské univerzity i Výzkumné centra tvářecích technologií organizací Dnů vědy a techniky a představoval činnost univerzity i na středních školách.

Současně s tím se podílel i na spolupráci s TU Chemnitz při výměnných každoročních studijních Workshopech pro české i německé studenty.

Zabýval se i pedagogickou činností a několik semestrů vedl cvičení z předmětu Nauka o materiálu a Technologie tváření, slévání a svařování.

Za své výsledky a úspěchy během svého studia i vynikající reprezentaci Univerzity získal v roce 2012 Cenu rektorky.

Ing. David Aišman prokázal během zpracování své práce na téma: „Vývoj technologie nekonvenčního zpracování ocelí v semi-solid stavu“ vysokou odbornou úroveň při řešení vědeckých problémů a prokázal schopnost samostatné práce.

Prof. Dr. Ing. Bohuslav Mašek

Výzkumné centrum
tvářecích
technologií

Plzeň, 21.11.2014

Telefon:
+420 377 63 8051

Fax:
+420 377 63 8052

E-Mail:
masekb@kmm.zcu.cz

Výzkumné centrum
tvářecích technologií
Prof. Dr. Ing. B. Mašek

Telefon: +420 377 63 8050
Fax: +420 377 63 8202
E-Mail: masekb@kmm.zcu.cz

Adresa:
Západočeská univerzita v Plzni
Výzkumné centrum tvářecích
technologií
Univerzitní 22
P. O. Box 314
306 14 Plzeň
Česká republika

IČO: 49777513
DIČ: CZ49777513

Bankovní spojení:
KB a.s., Plzeň
č.ú. 4811530257 / 0100